ano de 2015, a contribuinte pessoa física Srª Sandra Samara de Oliveira deixara de recolher ITD 
incidente sobre o recebimento de doações e/ou heranças. 

I. DA INFORMAÇÃO FISCAL 

A defesa informa a ocorrência de equívoco por parte da contabilidade da requerente ao informar 
indevidamente o valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) a título de doação na Declaração 
de Imposto de Renda do Ano Calendário de 2015. Assevera que tomou ciência do equívoco 
somente após a notificação da Sefaz/BA, realizando, ato contínuo, a devida retificação da 
mencionada DIRF/2015. 

Nesse sentido, diz que a requerente anexou, a título de comprovação, cópia da Declaração